дело № 1-22/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Михайловск 13 июля 2017года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Марьева А.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Тищенко А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, в лице адвоката адвокатской конторы №2 Шпаковского района ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №Н 044453 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Шардаевой В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, имеющего малолетнего ребёнка, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в нарушение законного порядка оборота наркотических средств, без соответствующего разрешения компетентных органов, с целью незаконного приобретения наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, в октябре 2016 года, в дневное время суток, точная дата и время суток, дознанием не установлены, находясь на участке местности в 20 метрах от домовладения № 

<

адрес>, обнаружив кусты дикорастущих растений рода конопля, действуя умышленно, сорвал с указанных кустов верхушечные части растения конопли для личного употребления, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое принес домой по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, упаковал в прозрачный полимерный пакет, где незаконно хранил между стеной и холодильником во времянке, для личного употребления, без цели сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 15 минут по 11 часов 50 минут, сотрудником ОНК отдела МВД России по Шпаковскому району, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения, по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кухне на полу за холодильником, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 464-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 618-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 62,633г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес> со своей гражданской супругой ФИО3 Около 10 часов утра к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, затем показали ему постановление суда о разрешении проведения обследования его дома. После этого сотрудники полиции пригласили понятых для участия в обследовании дома. В присутствии двух понятых сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать оружие боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеет и расписался в протоколе обследования. Затем сотрудник полиции объявил всем о проведении ОРМ. После чего, все участвующие лица прошли в комнату, где у входа слева расположен шкаф-комод, в нижнем ящике которого сотрудником полиции был обнаружен и изъят фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки, на горловине которой имелся налет серо-коричневого цвета. В присутствии двух понятых данный фрагмент был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. В ходе обследования данной комнаты, прямо от входа у стены расположен деревянный платяной шкаф, внутри данного шкафа, во внутреннем кармане женской куртки сотрудником полиции был обнаружен шприц с инъекционной иглой, колпачком и с остатками жидкости темно-красного цвета. Также во внутреннем кармане куртки, была обнаружена инъекционная игла с колпачком, который в присутствии приглашенных граждан, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. В ходе обследования данной комнаты в кресле стоящего у окна, были обнаружены три фрагмента пластиковых ручек с налетом вещества, а также бумажный фрагмент, скрученный в трубочку с налетом вещества, которые в присутствии приглашенных граждан были помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатана. Кроме того, в данной комнате на полу в ходе проведения обследования сотрудником полиции были обнаружены фрагменты фольги с налетом вещества и фрагмент зеленой липкой ленты, которые в присутствии понятых были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатаны. Далее все прошли на кухню, где слева от входа расположен холодильник, за ним на полу у стены сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с запахом конопли, в присутствии понятых данный полимерный пакет с веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. Также, в ходе обследования кухни, на холодильнике, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с налетом вещества, которая в присутствии понятых было помещено в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. По факту обнаруженного может пояснить, что примерно в октябре 2016 года, в дневное время суток, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, напротив дома, около железнодорожных путей, увидел несколько кустов дикорастущей конопли, а поскольку периодически употребляет коноплю, путем курения, он решил сорвать верхушечные части с данных кустов, чтобы затем употребить. Собрав верхушечные части с данных кустов, он принес их домой, высушил, измельчил, а затем поместил в прозрачный полимерный пакет и хранил дома за холодильником, и периодически употреблял. Последний раз, коноплю он употреблял два месяца назад, через приспособление «водный бульбулятор», то есть через обнаруженный в ходе обследования фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме того, по факту обнаруженных в ходе обследования фрагментов фольги, липкой ленты зеленого цвета, шприца с инъекционной иглой, полимерного пакета с застежкой может пояснить, что в середине февраля 2017 года в вечернее время суток, двигаясь по 

<

адрес> около 

<

адрес>, на земле около столба, увидел прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился круглый шарик обмотанный зеленной липкой лентой, он понял, что это была закладка, подобрав пакет с земли, принес домой, а затем, вскрыв ее, увидел кристаллическое вещество белого цвета, которое в дальнейшем употребил, путем курения. Больше по данному факту ему добавить нечего. Обнаруженный во внутреннем кармане шприц с инъекционной иглой с остатками жидкости темно-красного цвета, принадлежит его гражданской супруге ФИО3, так как она путем внутривенной инъекции вводила глюкозу. Цели сбыта наркотического вещества у него не было. Кому-либо дарить, угощать или продавать наркотическое вещество он не собирался. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его виновность полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля К.М.И., который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов он проходил по 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать понятым в обследовании дома, на что он согласился. Потом они проехали на 

<

адрес>, где сотрудники полиции пригласили второго понятого. Затем они проследовали к домовладению по 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в калитку и к ним вышли мужчина и женщина. Мужчина представился ФИО1, а женщина Натальей, фамилию не помнит. Сотрудники полиции представились, а затем показали Александру и Наталье постановление суда на проведение обследования дома. Перед началом обследования ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в обороте. На что ФИО1 сказал, что таких веществ у того нет. Затем все участвующие лица прошли в комнату, где проживает ФИО1 и Наталья, в которой имелся шкаф, где на нижней полке обнаружили пластиковую бутылку, на горловине которой имелся налет серо-коричневого цвета. Бутылка была помещена в полимерный пакет, и опечатана печатью с их подписями. Далее в этой же комнате внутри шкафа, во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят шприц с иглой и колпачком для иглы, внутри шприца находились остатки жидкости темно-красного цвета. Обнаруженный Шприц с иглой и колпачком, были помещены в полимерный пакет, и опечатаны печатью с их подписями. При этом Наталья сказала, что это ее шприц, которым она вводила себе глюкозу. Далее в кресле, которое расположено в той же комнате были обнаружены три фрагмента пластиковых ручек с каким-то налетом и один бумажный отрезок, свернутый в трубку, указанные предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатан. На полу в данной комнате были обнаружены части фольги и липкой ленты зеленого цвета с налетом вещества, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны печатью и их подписями. Далее они прошли в кухню, где на полу между стеною и холодильником был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, в их присутствии данный пакет был помещен в полимерный пакет и опечатан. Потом на холодильнике сверху, был обнаружен полимерный пакет с застежкой со следами какого-то вещества, который также был изъят и помещен в полимерный пакет и опечатан. По факту обнаруженных предметов и вещества растительного происхождения ФИО1 пояснил, что данное вещество является коноплей. Данное растение конопли он сорвал в октябре 2016 года с дикорастущего куста конопли, обнаруженного им напротив домовладения № по 

<

адрес>, около железнодорожных путей. Сорвав части растения конопли ФИО1 принес их домой, где на кухне измельчил, высушил за холодильником, сложил в прозрачный полимерный пакет и периодически употреблял путем курения и хранил за холодильником, чтобы никто не нашел. По факту обнаруженных фрагментов фольги, липкой ленты, частей авторучек и полимерной бутылки ФИО1 пояснил, что обнаруженный на холодильнике пакетик, он нашел на 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, на земле, около столба, в середине февраля 2017 года, в данном пакетике с застежкой находилось наркотическое вещество, кристаллообразное, которое ФИО1 употребил путем курения, никому наркотическое средство не сбывал, употреблял лично путем курения через водный «бульбулятор», приспособление для употребления марихуаны путем курения. 

Показаниями свидетеля Я.Д.С., который суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. Им была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотические средства в крупном размере. В связи с чем, на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также согласно постановлению о разрешении проведения ОРМ ограничивающих право на неприкосновенность жилища, по постановлению суда, разрешено проведение обследования домовладения ФИО1 В связи с этим, он совместно с оперуполномоченным А.Э.Р. и старшим оперуполномоченным Д.Р.Х. проследовали к данному домовладению. Для проведения обследования были приглашены граждане, проживающие в г.Михайловске, а именно К.М.И. и Г.К.Х. После чего, они постучали в калитку, дверь открыл представившийся ФИО1. После чего, А.Э.Р. было зачитано и предъявлено постановление Шпаковского районного суда, с которым ознакомился ФИО1 и расписался об ознакомлении. После чего Д.Р.Х. были разъяснены права и обязанности приглашенным гражданам и ФИО1 При проведении данного мероприятия в присутствии всех Д.Р.Х., ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли у него в данном домовладении запрещенные предметы и вещества на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы?», на что ФИО1 заявил, что таковых не имеется. После чего, все участвующие лица прошли в комнату, где у входа слева расположен шкаф-комод, в нижнем ящике которого Д.Р.Х. был обнаружен и изъят фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки, на горловине которой имелся налет серо-коричневого цвета. В присутствии двух понятых, ФИО1 и его сожительницы ФИО3, данный фрагмент был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. Далее в ходе обследования данной комнаты, прямо от входа у стены расположен деревянный платяной шкаф, где внутри данного шкафа, во внутреннем кармане женской куртки Д.Р.Х., был обнаружен шприц с инъекционной иглой, колпачком и с остатками жидкости темно-красного цвета. Также, во внутреннем кармане данной куртки, была обнаружена инъекционная игла с колпачком, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. Затем, в ходе обследования данной комнаты, Д.Р.Х. в кресле стоящего у окна, были обнаружены три фрагмента пластиковых ручек с налетом вещества, а также бумажный фрагмент, скрученный в трубочку с налетом вещества, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. Кроме того, в данной комнате на полу в ходе проведения обследования Д.Р.Х., были обнаружены фрагменты фольги с налетом вещества, и фрагмент зеленой липкой ленты, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл) и тоже опечатаны. Далее все участвующие лица в ходе ОРМ прошли на кухню, где слева от входа расположен холодильник, за ним на полу у стены Д.Р.Х., обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, данный прозрачный полимерный пакет с веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и также опечатан.

Также, в ходе обследования кухни, на холодильнике, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с налетом вещества, который в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. По факту обнаруженного при проведении ОРМ ФИО1 пояснил, что в октябре 2016 года, примерно в дневное время суток, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, напротив дома, около железнодорожных путей, увидел несколько кустов дикорастущей конопли, а поскольку ФИО1, периодически употреблял коноплю, путем курения, он решил сорвать верхушечные части с данных кустов, чтобы затем употребить лично. Он принес их домой, высушил, измельчил, а затем поместил в прозрачный полимерный пакет и хранил дома за холодильником, и периодически употреблял. Данное наркотическое средство ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, по факту обнаруженных в ходе обследования фрагментов фольги, липкой ленты зеленого цвета, шприца с инъекционной иглой, полимерного пакета с застежкой ФИО1 пояснил, что в середине февраля 2017 года, в вечернее время суток, двигаясь по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, на земле около столба, увидел прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился круглый шарик обмотанный зеленной липкой лентой, ФИО1, подобрав пакет с земли, принес домой, а затем, вскрыв его, увидел кристаллическое вещество белого цвета, которое в дальнейшем употребил, путем курения.

Показаниями свидетеля А.Э.Р., который суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по Шпаковскому району. В ходе осуществления своих должностных обязанностей поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотические средства в крупном размере. В связи с чем, на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также согласно постановлению суда о разрешении проведения ОРМ ограничивающих право на неприкосновенность жилища разрешено проведение обследования домовладения ФИО1 В связи с этим, он совместно с оперуполномоченным Я.Д.С. и старшим оперуполномоченным Д.Р.Х. проследовали к данному домовладению. Для проведения обследования ими были приглашены граждане, проживающие в г. Михайловске, а именно К.М.И. и Г.К.Х. Постучавшись в калитку данного домовладения, дверь открыл представившийся им ФИО1. После чего, он зачитал и предъявил ФИО1 вышеуказанное постановление суда и распоряжение начальника ОМВД России по Шпаковскому району, который, ознакомившись с данными документами, в распоряжении лично расписался об ознакомлении с данным распоряжением. После чего Д.Р.Х. были разъяснены права и обязанности приглашенным гражданам и ФИО1 при проведении данного мероприятия и в присутствии всех Д.Р.Х., ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли у него в данном домовладении запрещенные предметы и вещества на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы?», на что ФИО1 заявил, что таковых не имеется. После чего, все участвующие лица прошли в комнату, где у входа слева расположен шкаф-комод, в нижнем ящике которого Д.Р.Х., был обнаружен и изъят фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки, на горловине которой имелся налет серо-коричневого цвета. В присутствии двух понятых, ФИО1 и его сожительницы ФИО3, данный фрагмент был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. Далее в ходе обследования данной комнаты, прямо от входа у стены расположен деревянный платяной шкаф, где внутри данного шкафа, во внутреннем кармане женской куртки Д.Р.Х., был обнаружен шприц с инъекционной иглой, колпачком и с остатками жидкости темно-красного цвета. Также, во внутреннем кармане данной куртки, была обнаружена инъекционная игла с колпачком, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатаны. Затем, в ходе обследования данной комнаты, Д.Р.Х. в кресле стоящего у окна, были обнаружены три фрагмента пластиковых ручек с налетом вещества, а также бумажный фрагмент, скрученный в трубочку с налетом вещества, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. Кроме того, в данной комнате на полу в ходе проведения обследования Д.Р.Х., были обнаружены фрагменты фольги с налетом вещества, и фрагмент зеленой липкой ленты, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатаны. Далее все участвующие лица в ходе ОРМ прошли на кухню, где слева от входа расположен холодильник, за холодильником, на полу у стены Д.Р.Х., был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, данный прозрачный полимерный пакет с веществом помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и опечатан. Также, в ходе обследования кухни, на холодильнике, Д.Р.Х. обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с налетом вещества, который в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл) и также опечатан. По факту обнаруженного при проведении ОРМ ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что в октябре 2016 года, примерно в дневное время суток, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, напротив дома, около железнодорожных путей, увидел несколько кустов дикорастущей конопли, а поскольку ФИО1, периодически употреблял коноплю, путем курения, ФИО1 решил сорвать верхушечные части с данных кустов, чтобы затем употребить лично. Собрав верхушечные части с данных кустов, ФИО1 принес домой, высушил, измельчил, а затем поместил в прозрачный полимерный пакет и хранил дома за холодильником, и периодически употреблял. Последний раз, коноплю он употреблял два месяца назад, через приспособление «водный бульбулятор», то есть через обнаруженный в ходе обследования фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, по факту обнаруженных в ходе обследования фрагментов фольги, липкой ленты зеленого цвета, шприца с инъекционной иглой, полимерного пакета с застежкой ФИО1 пояснил, что в середине февраля 2017 года, в вечернее время суток, двигаясь по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, на земле около столба, увидел прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился круглый шарик обмотанный зеленой липкой лентой, ФИО1, подобрав пакет с земли, принес домой, а затем, вскрыв его, увидел кристаллическое вещество белого цвета, которое в дальнейшем употребил, путем курения.

Оглашёнными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Г.К.Х., данные в ходе предварительного следствия, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, она находилась во дворе своего дома, занималась по хозяйству, когда ее позвал мужчина. После мужчина представился и показал удостоверение сотрудника полиции и попросил поучаствовать понятым в осмотре соседнего дома, на что она согласилась. Затем они проследовали к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где на стуки по калитке к ним вышли ранее ей знакомый ФИО1, ФИО3. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, а затем показали ФИО1 и ФИО3, постановление суда на проведение осмотра. Перед началом осмотра ей, второму понятому, а также участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Перед началом обследования ФИО1, было предложено выдать добровольно незаконные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что таких веществ не имеет. После все участвующие лица прошли в комнату домовладение, где проживает ФИО1 и ФИО4, в шкафу данной комнате, на нижней полке была обнаружена бутылка пластмассовая, на горлышке которой имелся налет серо-коричневого цвета. Данная бутылка была помещена в полимерный пакет и опечатана печатью, где они расписались. Далее в этой же комнате в шкафу, висела куртка, во внутреннем кармане которой обнаружен и изъят шприц с иглой и колпачком, внутри шприца находились остатки жидкости темно-красного цвета, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны печатью с их подписями. При этом ФИО3 сказала, что этот шприц принадлежит ей, при помощи которого та вводила себе глюкозу. В этой же комнате в кресле были обнаружены три части пластиковых ручек с каким-то налетом и один бумажный отрезок, который свернут в трубку, указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, который опечатан печатью и их подписями. На полу в данной комнате были обнаружены части фольги и липкой ленты зеленого цвета с налетом, которые также были помещены в полимерный пакет и опечатаны печатью и их подписями. Затем они прошли на кухню, где на полу между стеною и холодильником был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет, опечатан печатью и их подписями. После на холодильнике сверху, был обнаружен полимерный пакет с застежкой со следами какого-то вещества, который также был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатан печатью и их подписями. По факту обнаруженных предметов и вещества растительного происхождения ФИО1 пояснил, что в пакете находится растение конопли, которое тот сорвал в октябре 2016 года с дикорастущего куста конопли, произраставшего напротив домовладения № по 

<

адрес>, около железнодорожных путей. Сорвав части растения конопли, принес домой по месту жительства, на кухне измельчил растение, а после высушил за холодильником и там же хранил в прозрачном пакете, чтобы никто не нашел. Иногда он употреблял растение конопли путем курения. Кроме того, по факту обнаруженных фрагментов фольги, липкой ленты, частей авторучек и полимерной бутылки ФИО1 пояснил, что обнаруженный на холодильнике пакетик, он нашел по адресу: 

<

адрес>, на земле около столба, в середине февраля 2017 года, в данном пакетике с застежкой находилось наркотическое вещество, кристаллообразное, которое тот употребил путем курения, никому наркотическое средство не сбывал, употреблял лично путем курения и через обнаруженную пластиковую бутылку, которое приспособил, для употребления марихуаны путем курения.(л.д. 116-118).

Оглашёнными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своим гражданским мужем ФИО1, когда к ним приехали сотрудники полиции вместе с двумя гражданами, как затем узнала это были понятые. Сотрудники полиции представившись, предъявили служебные удостоверения, а затем предъявили ФИО1 постановление судьи Шпаковского суда об обследовании нашего дома, она также прочитала данное постановление. Перед началом обследования сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а после предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические вещества. ФИО1 ответил, что таких у него нет. Затем сотрудники полиции с понятыми начали проводить обследования и сначала прошли во двор, а после прошли в дом, где проживает она вместе с ФИО1 и детьми. В комнате с левой стороны в нижнем ящике деревянного шкафа обнаружили часть пластиковой бутылки с налетом серого цвета, которую упаковали в полимерный пакет и опечатали печатью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этой же комнате, у стены в деревянном шкафу, была обнаружена куртка, которая принадлежит ФИО3, во внутреннем кармане, был обнаружен и изъят шприц с иглой и колпачком, внутри которого находились остатки жидкости темно-красного цвета, которые также были упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью, на котором расписались участвующие лица. В данном шприце находились остатки глюкозы, которую она себе вводила внутривенно. Затем во внутреннем отсеке кресла, расположенного в той же комнате обнаружены три части пластиковых ручек и один отрезок бумаги, скрученный в трубку с налетом темного вещества, указанные предметы также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью, на котором также расписались участвующие лица. На полу в данной комнате сотрудники полиции обнаружили часть фольги и липкой ленты зеленого цвета с налетом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью, с подписью участвующих лиц. 

После все участвующие лица проследовали в кухню, где с левой стороны от входа на полу между стеною и холодильником был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли, серо-зеленого цвета, в присутствии понятых данный пакет был помещен в прозрачный полимерный пакет, который опечатан печатью, с подписями участвующих лиц. На холодильнике сверху сотрудники полиции нашли пакет с застежкой со следами какого-то вещества, который также был изъят и упакован в полимерный пакет. По факту обнаруженных предметов и вещества растительного происхождения могу пояснить, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ФИО1, она к ним никакого отношения не имеет. По факту обнаруженных предметов и вещества растительного происхождения ФИО1 пояснил, что данное вещество является коноплей, и тот сорвал его в октябре 2016 года с дикорастущего куста конопли, около 

<

адрес>, около железнодорожных путей. Сорванные части растения конопли ФИО1 принес домой, где на кухне измельчил, высушил за холодильником, сложил в прозрачный полимерный пакет и периодически употреблял путем курения и хранил за холодильником, чтобы никто не нашел. По факту обнаруженных фрагментов фольги, липкой ленты, частей авторучек и полимерной бутылки ФИО1 пояснил, что обнаруженный на холодильнике пакетик, ФИО1 нашел по адресу: 

<

адрес>, на земле около столба, в середине февраля 2017 года, которое ФИО1 употребил путем курения, (л.д. 81-83).

Оглашёнными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Л.Т.М., данные в ходе предварительного следствия, которая показала, что она проживает по вышеуказанному адресу вместе со своею дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ее детьми: Г.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Г.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Г.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с ними проживает гражданский муж моей дочери ФИО3, ФИО1, с августа 2016 года. ФИО3 и ФИО1 проживают во времянке, расположенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 и ФИО1 систематически употребляют наркотические средства. На ее просьбы прекратить настоящий образ жизни, ФИО3 и ФИО1 не реагируют, прекратить употреблять наркотические средства отказываются. По поводу проведения обследования во времянке и обнаружения, там вещества растительного происхождения, она пояснила, что этого и следовало ожидать, поскольку ФИО1, постоянно куда-то уходит по ночам, а когда ФИО1 возвращается домой, ФИО3, находится в неадекватном состоянии, ведет себя агрессивно по отношению к ней и своим детям, а дети постоянно находятся на ее попечении, (л.д. 119- 120).

Оглашёнными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.Р.Х., данные в ходе предварительного следствия, который показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по Шпаковскому району. В ходе осуществления своих должностных обязанностей к ним в подразделение поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> возможно хранит наркотические средства в крупном размере. В связи с чем на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ ограничивающих право на неприкосновенность жилища, вынесенное заместителем председателя Шпаковского районного суда Евтуховой Т.С., разрешено проведение обследования домовладения вышеуказанного гражданина по вышеуказанному адресу. В связи с этим он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Шпаковскому району лейтенантом полиции А.Э.Р. и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Шпаковскому району капитаном полиции Я.Д.С. проследовали к данному домовладению. Для проведения обследования были приглашены граждане, проживающие в г. Михайловске, а именно К.М.И. и Г.К.Х. После чего, постучавшись в калитку данного домовладения, дверь им открыл представившийся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего А.Э.Р. было зачитано и предъявлено вышеуказанное постановление № Шпаковского районного суда и вышеуказанное распоряжение № начальника ОМВД России по Шпаковскому району ФИО1, который, ознакомившись с данными документами, в распоряжении лично расписался об ознакомлении с данным распоряжением. После чего им были разъяснены права и обязанности приглашенным гражданам и ФИО1 при проведении данного мероприятия и в присутствии всех он задал ФИО1 вопрос: «Имеются ли у него в данном домовладении запрещенные предметы и вещества на территории РФ, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы?», на что ФИО1 заявил, что таковых не имеется. Все участвующие лица прошли в комнату, где у входа слева расположен шкаф-комод, в нижнем ящике которого им, был обнаружен и изъят фрагмент верхней части прозрачной полимерной бутылки, на горловине которой имелся налет серо-коричневого цвета. В присутствии двух понятых, ФИО1 и ФИО3, данный фрагмент был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. 

Далее в ходе обследования данной комнаты, прямо от входа у стены расположен деревянный платяной шкаф, где внутри данного Шкафа, во внутреннем кармане женской куртки, был обнаружен шприц с инъекционной иглой, колпачком и с остатками жидкости темно-красного цвета. Также, во внутреннем кармане данной куртки была обнаружена инъекционная игла с колпачком, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. Затем, в ходе обследования данной комнаты, в кресле стоящего у окна, были обнаружены три фрагмента пластиковых ручек с налетом вещества, а также бумажный фрагмент, скрученный в трубочку с налетом вещества, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. Кроме того, в данной комнате на полу в ходе проведения обследования, были обнаружены фрагменты фольги с налетом вещества, и фрагмент зеленой липкой ленты, которые в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. Далее все участвующие лица в ходе ОРМ прошли на кухню, где слева от входа расположен холодильник, за ним на полу у стены им, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, данный прозрачный полимерный пакет с веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. 

Также, в ходе обследования кухни, на холодильнике, им был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с налетом вещества, который в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3, был помещен в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц в ОРМ. По факту обнаруженного, при проведении ОРМ ФИО1 пояснил, что в октябре 2016 года, примерно в дневное время суток, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, напротив дома, около железнодорожных путей, увидел несколько кустов дикорастущей конопли, а поскольку ФИО1, периодически употреблял коноплю, путем курения, он решил сорвать верхушечные части с данных кустов, чтобы затем употребить лично. Собрав верхушечные части с данных кустов, ФИО1 принес домой, высушил, измельчил, а затем поместил в прозрачный полимерный пакет и хранил дома за холодильником, и периодически употреблял. Данное наркотическое средство ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, по факту обнаруженных в ходе обследования фрагментов фольги, липкой ленты зеленого цвета, шприца с инъекционной иглой, полимерного пакета с застежкой ФИО1 пояснил, что в середине февраля 2017 года, в вечернее время суток, двигаясь по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, на земле около столба, увидел прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился круглый шарик, обмотанный зеленой липкой лентой, ФИО1, подобрав пакет с земли, принес домой, а затем, вскрыв его, увидел кристаллическое вещество белого цвета, которое в дальнейшем употребил, путем курения, (л.д. 104-107).

Оглашёнными в судебном заседании по постановлению суда в порядке ст.285 УПК РФ, материалами дела: Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которому представленные на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана). Массой после высушивания 62,546г. (л.д. 44-48); протоколами следственных действий: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе, которого в домовладении, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство и вещественные доказательства: фрагменты двух трубок из полимерного материала оранжевого цвета, фрагмент одной трубки из полимерного материала белого цвета, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, фрагменты липкой ленты зеленого цвета и фрагменты фольгированного материала, со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля), фрагмент одной трубки из прозрачного полимерного материала и пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, со следовыми количествами а-пирролидиновалерофенона, переданы в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шпаковскому району, (л.д. 11-15); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от домовладения № 

<

адрес>, где он в октябре 2016 года, примерно в дневное время суток, сорвал части растения конопли, после чего указал адрес, места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где он в кухне за холодильником незаконно хранил сорванные им части растения конопли, (л.д. 98-100); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено, вещество растительного происхождения каннабис (марихуана), фрагменты двух трубок из полимерного материала оранжевого цвета, фрагмент одной трубки из полимерного материала белого цвета, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, фрагменты липкой ленты зеленого цвета и фрагменты фольгированного материала, со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля), фрагмент одной трубки из прозрачного полимерного материала и пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, со следовыми количествами а- пирролидиновалерофенона, принадлежащие ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 66-69); рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Шпаковскому району Д.Р.Х. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л. д. 4); справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 62,633г. (л.д. 35-37).

Кроме того, в судебном заседании оглашены также: требование ИЦ ГУВД СК на ФИО1 (л.д. 129); характеристика на ФИО1 по месту жительства (л.д. 140), согласно которой он характеризуется положительно; ответ на запрос из Шпаковской ЦРБ в отношении ФИО1 (л.д. 142), согласно которому он на учёте у врачей: нарколога и психиатра, не состоит. 

Оценивая в совокупности все представленные в судебное заседание доказательства, как со стороны государственного обвинения, так и со стороны защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном им преступлении.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

В основу обвинительного приговора суд кладёт признание вины подсудимым ФИО1, показания свидетелей К.М.И., Я.Д.С., А.Э.Р., данные в ходе судебного заседания, оглашённые показания свидетелей Г.К.Х., ФИО3, Л.Т.М., Д.Р.Х., а также заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которому, представленные на экспертизу: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана). Массой после высушивания 62,546г.;

протоколы следственных действий, исследованных в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1 в совершённом им преступлении.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетних детей у виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также учитывает, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, вышеуказанные смягчающие обстоятельства суд, не может расценивать как исключительные обстоятельства и применить правила, предусмотренные ст.64 УК РФ, поскольку указанное обстоятельство не является исключительным, не уменьшает степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначения наказания ФИО1 не могут быть применены требования ст.62 УК РФ, поскольку только при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учётом приведенных обстоятельств по делу, и требований ст.50 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, поскольку полагает, что исправление осужденного ФИО1 будет возможным с учётом назначенного ему наказания, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фрагменты двух трубок из полимерного материала оранжевого цвета, фрагмент одной трубки из полимерного материала белого цвета, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, фрагменты липкой ленты зеленого цвета и фрагменты фольгированного материала, со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля), фрагмент одной трубки из прозрачного полимерного материала и пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, со следовыми количествами а-пирролидиновалерофенона, наркотическое средство марихуана, общей массой 62,446 граммов после высушивания, переданные в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шпаковскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фрагменты двух трубок из полимерного материала оранжевого цвета, фрагмент одной трубки из полимерного материала белого цвета, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, фрагменты липкой ленты зеленого цвета и фрагменты фольгированного материала, со следовыми количествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля), фрагмент одной трубки из прозрачного полимерного материала и пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, со следовыми количествами а-пирролидиновалерофенона, наркотическое средство марихуана, общей массой 62,446 граммов после высушивания, переданные в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шпаковскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Марьев А.Г.